
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 13-11-2012 n. 173 

 

ORIGINALE 

Oggetto: Approvazione Progetto  “ARES” finanziato a valere sul Fondo 

Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi 2007 – 

2013, Annualità 2011. Azione 8 “Capacity building”   dal 

Ministero degli Interni. 

  

 

 

L’anno Duemiladodici (2012), il giorno Tredici (13) del mese di Novembre, alle ore 

11:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , Sandro Fallani , Andrea 

Giorgi , Gabriele Coveri  

 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Simona Bonafe’  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

I l Vice Sindaco Alessandro Baglioni, assunta la presidenza e riconosciuta la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• con Deliberazione G.C. n. 1367 del 14 novembre 1986, veniva istituito il 

Centro di Documentazione e Produzione Didattica, altrimenti denominato 

CRED (Centro Risorse Educative e Didattiche); 

 

• l ’Autorità Responsabile del Fondo Europeo per l’Integrazione - Direzione 

Centrale per le Politiche dell’Immigrazione e l’Asilo, Dipartimento per le 

Libertà Civili e l’Immigrazione ha adottato l’Avviso pubblico Prot. 8727 del 

30/11/2011 per la presentazione di progetti a carattere territoriale finanziati 

a valere sul Fondo Europeo per l’Integrazione di cittadini di Paesi terzi 

2007 – 2013, Annualità 2011. Azione 8 “Capacity building”; 

 

• i l Comune di Scandicci, in partenariato con Associazione Nosotras Onlus di 

Firenze, al f ine di perseguire il proprio obiettivo di inclusione sociale della 

popolazione immigrata,  ha partecipato all’Avviso di cui al precedente 

punto, presentando il Progetto "ARES", che si pone l'obiettivo di favorire la 

promozione della conoscenza e della comprensione dei processi di 

integrazione sociale tra i vari soggetti presenti a livello locale attraverso 

azioni di formazione, informazione e partecipazione attiva; 

 

• i l Ministero degli Interni - Dipartimento per le Libertà Civili e l ' Immigrazione 

- Direzione Centrale delle Polit iche per l ' immigrazione e l'asilo, Autorità 

Responsabile Fondo Europeo per l'Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi, 

con nota pervenuta al Protocollo Generale dell’Ente al n. 26319 del 20 

luglio 2012 mediante PEC – posta elettronica certif icata, ha comunicato 

l’approvazione del progetto e l’ammissione al f inanziamento per un budget 

complessivo di € 36.602,00 e con successiva comunicazione Prot. n. 31818 

del 17/09/2012 che il nuovo importo ammesso a finanziamento per il 

progetto "ARES" a valere sull'Azione 8 - Programma Annuale 2011 è pari 

ad € 76.601,10, di cui  € 38.301,00 di contributo comunitario, € 19.150,05 

di contributo nazionale e €19.150,05 di valorizzazione del lavoro dei 

dipendenti del Comune di Scandicci; 

 

Rilevato che:  

� i l Comune di Scandicci, partecipando al suddetto progetto, intende mettere 

in atto un approccio all’ intercultura attraverso la trasmissione delle esperienze 

e conoscenze tradizionali nelle varie culture per la presa in carico dei cittadini 

migranti e delle loro famiglie mediante il raggiungimento di obiettivi quali: 

 



1. Favorire un processo di governance dell’ immigrazione attraverso la 

realizzazione di un percorso di formazione rivolto prevalentemente al 

personale del Comune di Scandicci coinvolto nell’accoglienza di utenza 

immigrata; 

2. Realizzare strategie di offerta attiva; 

3. Realizzare sinergie di rete su piattaforma informatica interattiva; 

4. Creare, promuovere, divulgare materiale informativo mirato. 

� i l Comune di Scandicci assume il ruolo di “Beneficiario Capofila” del 

Progetto e sarà responsabile della direzione dello stesso, del monitoraggio e 

della rendicontazione delle spese, nonché del collegamento con i risultati e gli 

attori del progetto stesso; 

 

Visto lo schema di Convenzione di Sovvenzione numero 2011/FEI/PROG-101796 

trasmessoci nella comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Interno  richiamata 

precedentemente; 

 

Rilevato che la quota di cof inanziamento da parte del Comune di Scandicci al 

progetto ammonta a € 19.150,05, che tale quota è coperta da spese di personale 

già previste negli appositi capitoli di bilancio del personale, sia per il corrente 

esercizio sia per l’esercizio 2013, e che dunque per il cofinanziamento del 

progetto in questione non vi sarà alcun costo aggiuntivo a carico dell’Ente; 

 

Dato atto che il CRED di Scandicci è Agenzia accreditata presso la Regione 

Toscana con Decreto n. 1663 del 20 aprile 2009 (cod. accred. FI0175) ed è 

certif icato con sistema di gestione per la qualità ISO 9001: 2008 per la 

progettazione ed erogazione di servizi formativi; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile in merito al 

presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e accertata la propria competenza; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la realizzazione del Progetto “Ares”, in partenariato con 

Associazione Nosotras Onlus di Firenze (ammesso a f inanziamento dal 

Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà civili e l’Immigrazione - 

Direzione Centrale per le Polit iche dell’ immigrazione e l’asilo) assumendone i 

contenuti nei propri strumenti di programmazione;  



2. di prendere atto della Convenzione di Sovvenzione stipulata a tal f ine tra il 

Comune di Scandicci e il Ministero dell’Interno, che costituisce lo strumento 

operativo per la sua attuazione, depositata in atti presso il fascicolo d’ufficio; 

3. di incaricare quale Responsabile del Progetto il Dirigente del Settore Servizi 

Socio-Educativi, che viene pertanto autorizzato a compiere tutti gli att i 

necessari per l’attuazione di quanto contenuto nel progetto e nella 

convenzione stessa; 

4. di provvedere nella prossima proposta di variazione di bilancio ad adeguare 

l’apposito capitolo, sia nella parte relativa all’entrata, sul capitolo denominato 

“CONTRIBUTO STATO - PROGETTO "ARES"  INTEGRAZIONE CITTADINI“ n. 

51080/24 del PEG 2012, che nella parte  relativa  alla spesa  sui  capitoli  

203700/24  e  203702/24,  con uno stanziamento di € 57.452,00 per consentire 

la gestione dell’ importo complessivo del f inanziamento;  

5. di dare atto che la quota di cofinanziamento a carico di questo Ente, pari a € 

19.150,05, è coperta da spese di personale già previste negli appositi capitoli 

di bilancio del personale, sia per il corrente esercizio sia per l’esercizio 2013, 

e che dunque non vi sarà alcun costo aggiuntivo a carico dell’Ente;  

 

Quindi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

Co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO 

Rocco Lauletta Alessandro Baglioni 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Rocco Lauletta F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


